O dignum facinus adolescentis, optimas,

Bene conuenientes, concordés cum viris,

Repente viduas faciat spurcicia patris?

XXXI.

NVlla alia sunt interdicta exhibitoria, nisi vtrubi etiam, quod facile crediderim, fuit de seruo exhibendo & ducendo. Sed hic pars prohibitoria tantum ponitur, omittitur exhibitoria, ut tit. vj. ponitur tantum pars prohibitoria, subintelligitur restitutoria. Est autẽ hoc interdictum non de seruo tantum sed de omnibus rebus mobilibus olim ad retinendam aut vindicandam possessionem quam possedit actor maiore parte anni, hodie sicut vti possidetis, quod est de possessione rerum immobilium, ad retinendam possessionem quam habuit redditi interdicti tempore, ut propterea merito videatur omnia pars exhibitoria nam & ea ratione hodie interdicturus Vtrubi frustra agit de exhibendum, qui agebat tamen olim l. j. §. sed & si quis interdicturus. Ad exhibend. & Vtrubi glossæ *παρρησιον*, Theophilus *παρρησιον*.

XXXII. DE MIGRANDO.

ET hoc etiam fortasse fuit exhibitorium & prohibitorium, sive à locatore retineri seruum pignoris nomine, emigrante inquilino in aliam habitationem.

nē. Sic ei per inquilinū interdicetur, oblata pensione si qua debeat ut quē seruum retinet exhibeat, & ne exhibitum ducēti inquilino vim faciat, similiter interdicto Vtrubi: atque ita possessionem rerum persequitur inquilinus quam intulit pignoris nomine in ædes conductas potius quam res ipsas. & in summa rei persecutionem interdicta continere reperio tantum ex ti. 7. de locis & itineribus publicis petendis, & 19. de itinere actuque rescicendo, & 20. de aqua castellaria, & ex 30. & ex secūda partis titulo vltimo. Quod præterea adiicit l. ij. De interdict. & de locis sacris proposita interdicta veluti proprietatis causam continere, in iure non inuenio.

XXXIII. DE SALVIANO
INTERDICTO.

Salvianum interdictum inuentum, vt suspicor, à saliano, conditore edicti per petui, cui etiam accepto fertur edictum nouum de coniungendis cum emancipato liberis, & interdictum hoc igitur nouum est de pignoribus sicut superius. Sed superius debitori ad retinendam possessionem, hoc creditori datur ad apiscendam, illud exhibitorium & prohibitorium, hoc resti

restitutoriū, illud de rebus inquilini pignoris nomine illatis in habitationem, hoc de rebus coloni datis in agro cōducto, vel nominatim pignori obligatis, imo vtiliter & de rebus cuiuscūque debitoris pignori obligatis. l. j. C. de prec.

LIBER XLIIII. TIT I. DE
EXCEPTIONIBVS PRAE-
SCRIPTIONIBVS
ET PRAEIV-
DICIIIS.

Dot propositis actionibus civilibus & praetoriis, quid restabat aliud quā vt his exceptiones adnecteret, vt solēt etiā in ipsis actionibus inseri exceptiones l. septima De cond. instit. l. ex contractu. De re iud. & in stipulationibus praetoriis quae instar actionum habent l. inter quos §. penul. De dam. infect. vel inesse si actiones bonae fidei sint. l. j. §. si onerandae Quar. rer. act. non dat l. si is cui. De sui. l. tertia. De rescinden. vend. leg. sed & si ideo solut. matrim. atque ita multas actiones excludere. Quin & exceptiones ipse veluti actiones quaedam sunt, & actionum appel

appellatione nonnunquam continentur, ut in edicto de dolo, non etiam in edicto de edendo. Est autem exceptio, intentio, siue defensio eius quo cum agitur, actioni contraria. Vel, allegatio competēs reo. Sed in his libris saepe eo nomine continetur etiam replicatio. est enim replicatio, exceptio, *ἀντιπαράγραφη*, *ἀντιπλοκή* ἢ *ὑποτινάξεις*, & ita replicationis quoque nomine interdum significatur duplicatio, id est replicatiois replicatio, & triplicationis duplicatio secundum quod Florent. scripta est l. ij. & in l. consilio. De curat. fur. Porro praescriptio ab exceptione in his libris certe nihil distat, & siue exceptione in rei iudicatae, doli, metus, in factum, rei venditae, litigiosi, pacti, temporis, iurisfuradi, siue praescriptionem dixeris nihil interest, quam ut *ἡ παράγραφος* ita praescriptionis nomine peremptoriam exceptione quidam Rhetores significari velint nō dilatoriam Plutarchus *ἐν ῥωμαϊοῖς*. *τὴν ἀντίρροπον ἔστι τὴν παράγραφον ἢ βυθονταὶ ἀπὸ τῶν ἀντι τῆ ἀπὸν ἀρῶσαν. ἢ ἡ ἀντιρροπὴ καὶ ποσὴ κρίσις, ἢ ἀντιρροπὴ καὶ λῶσις*. hisdemque exceptio in rem vel peremptoria quae interficit negotium *τελευτῶν* est, in personam vel dilatoria quae laedit aut vulnerat negotium *ἀτελής*, ut Syrianus scribit in Hermogem

nem. Interfici & vulnerari negotium dicimus Constitutionum verbis. l. ult. C. in quibus cau. integ. rest. l. 15. C. Th. de appellat. l. ij. C. Th. unde vi. Praejudicia sunt speciales quaedam exceptiones quibus excluditur actio hac ratione quod futurae grauiori actioni praediciam faciat, quarum exempla sunt in l. 13. 16. 18. 21. Ponuntur autem hoc titulo exceptionū definitiones, diuisiones, exempla & principia quaedā cōmunia omnium exceptionum.

II. DE EXCEPTIONE REI IUDICATAE.

Post generalem titulum solens suō more persequitur varias exceptionū species. Vna est, quae vulgaris dicitur l. 3. De pop. act. Rei iudicatae, quae ex eo iure proficiscitur quod obtinuit semper ne bis eadem de re agatur etiam si ante periniuriam iudicatum sit, sed ut queratur tantū an iudicatum sit, nec refert eadem de re agatur eadem actione an alia l. 5 hoc titulo, & recte M. Tullius hanc praescriptionis rei iudicatae formulam edit. De eadē re egit alio modo Sic enim omnino legendū iuriconsultus nō ambigit. Aliter in l. 11. §. 1. tē Iulianus, Quod

res iudicata si inter me & te: & modo re
dicit, modo litem d.l. 11. §. hoc iure.

III. DE DIVERSIS TEMPORA
LIBVS PRAESCRIPTIO-
NIBVS ET DE AC-
CESSIONIBVS.
POSSESIQ-
NYM.

In eodice aliter, de diuersis tempori-
bus & exceptionibus & praescriptio-
nibus, & interruptionibus eorum, sed ni-
hil refert, nā exceptiones & praescriptio-
nes dicit *lex d' ius in rem quibus*, vt l. j. C. eod.
temporales exceptiones vel praescriptio-
nes: & interruptionibus temporum ad-
uerse sunt accessiones adeo vt qui de his
tractat, tractet etiam simul de illis, nec
enim datur accessio interrupti temporis.
Tā autē sunt varia tempora actionum vt
enumerari omnia vix possunt. De acces-
sionibus quoque temporū, veluti an acce-
dere tuum tempus meo possit qui tibi
in rem vel in ius successi, iam varia &
multiplex quaestio, vt de ea absolute de-
finiri nihil possit,